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TIIVISTELMÄ 


Pro gradu –tutkielmassani tutkin suomalaisen yläkoulun kevätjuhlan visuaalista suunnittelu- ja 
 toteutusprosessia  osana  kuvataideopetusta.  Tutkin  aihetta  käytännön  kokeilun  kautta, 
 toimintatutkimuksen  keinoin  kahdeksannen  luokan  kuvataiteen  valinnaisryhmän  kanssa 
 keväällä  2016.  Lisäksi  haastattelin  koulun  musiikinopettajaa  selvittääkseni  hänen 
 kokemuksiaan  juhlan  suunnittelu-  ja  toteutusprosessin  toteuttamisesta  opetuksen  osana. 


Vastaan  tutkielmassa  kahteen  kysymykseen:  miten  koulun  juhlakulttuuria  voidaan  hyödyntää 
 kuvataideopetuksen oppimisympäristönä ja mikä on toimintakulttuurin vaikutus koulun juhlien 
 hyödyntämiseen opetuksen osana.  


Tutkielma  on  laadullinen  tutkimus,  joka  on  toteutettu  kehittämään  pyrkivänä 
 toimintatutkimuksena,  yhtenä  tapauksena.  Tutkimusaineisto  koostuu  ryhmä-  ja 
 teemahaastatteluista, tutkimuspäiväkirjasta ja valokuvista. Aineisto on analysoitu narratiivisen 
 analyysin keinoin kertomuksiksi sekä teemoittelemalla.  


Tutkielmassa selvisi, että suunnittelu- ja toteutusprosessi on mahdollista sisällyttää kuvataiteen 
 oppiaineeseen.  Oppilaiden  kokemukset  prosessista  olivat  myönteisiä  ja  juhla  kehittyi 
 visuaalisesti.  Kuvataidetunneilla  toteutetusta  prosessista  nousi  esiin  neljä  eri  teemaa,  joihin 
 käyty  keskustelu  on  jaettavissa.  Teemat  ovat  suunnittelu/ideointi,  käytännön  toteutus, 
 toiminnan  tarkastelu  ja  opetus.    Koulun  toimintakulttuurin  merkitys  juhlakulttuurin 
 kehittymiselle  nousi  keskeiseksi  tekijäksi  toiminnan  kehittymisen  mahdollistajana  sekä 
 hankaloittajana. Tutkielman tulokset eivät ole yleistettävissä, sillä tulokset kertovat vain yhden 
 koulun toimintakulttuurista ja yhden juhlaa edeltäneen prosessin toteutumisesta.  


Avainsanat:  


Ilmiöpohjainen oppiminen, oppilaslähtöinen oppiminen, prosessi, oppimisympäristö, koulun 
 toimintakulttuuri, koulun juhlakulttuuri, yhteisöllisyys 
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SUMMARY 


In my master thesis I am researching how to plan and put in to practice a Spring Celebrations in 
 visual art classes in Finnish Secondary School. I approached the subject by carrying out an 
 action research that was made in the spring of 2016 by me and a group of Secondary School art 
 students from eight grade.  I also interviewed the schools music teacher to find out his/her 
 experiences of implementing the Spring Festivities planning process in the subject teaching. 


The master thesis answers two research questions: How to use school celebrations as art 
 educations learning environment and what is school cultures impact on the use of festivities as 
 part of teaching. 


This thesis is a qualitative research, which has been executed as a development  oriented active 
 research,  based  on  one  case.    Research  material  is  based  on  group  interviews  and  focused 
 interviews, photographs and research diary. This material has been analyzed by using narrative 
 analyses  for  making  a  story  from  the  pre-festivities  process.    I  have  also  made  a  thematic 
 analysis from the discussions we had in art lessons. 


The  study  reveals  that  the  pre-festivities  process  can  be  included  in  the  subject  of  visual  art. 


The student’s experiences of the process were positive and the Spring Celebrations developed 
 visually. There were four different themes to be found in the discussions we had in art lessons. 


The themes were planning/sharing ideas, practical implementation, reviewing the activity and 
 teaching.  The  importance  of  school  culture  in  the  development  of  the  school  celebrations 
 became  a  key  factor  that  can  either  enable  the  development  or  prevent  it.  The  results  of  the 
 thesis are not generalizable, as the results show only one school activity and one pre-festivities 
 process. However,  the  model  produced  in  the  study  can  be  reproduced  in  other  schools. 


Key words: 


Phenomenon-based learning, student-centered learning, art education, process, learning 
 environment, school culture, school celebrations, communality 
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1 JOHDANTO  


1.1 Tutkimuskohteena koulun juhlakulttuurin mahdollisuudet 
 kuvataidekasvatuksessa 


Koulun  juhlakulttuurilla  on  pitkät  perinteet  suomalaisen  koulun  historiassa.  Koulut 
 vastaavat itse juhlien toteutuksesta, sillä juhlien järjestämiseen ei ole valtakunnallista 
 ohjetta.  Useissa  suomalaisissa  peruskouluissa  on  pitkään  ollut  tapana  tehdä 
 kuvataidetunneilla koristeita koulun juhliin. Perinteet ovat kirjavat ja tapoja toteuttaa 
 juhlajärjestelyjä on runsaasti. Osassa kouluja koristeet toteutetaan suunnitelmallisesti 
 osana  kuvataiteen  opetusta  ja  joissain  esimerkiksi  lisätehtävinä,  kun  muut 
 kuvataiteen  tehtävät  on  jo  tehty.  Vuonna  2014  tekemässäni  kuvataidekasvatuksen 
 kandidaatin tutkielmassa selvisi, että on myös kouluja, joissa kuvataiteella ja koulun 
 juhlilla ei juurikaan ole yhteyttä. Olin aikaisemmin olettanut, että kuvataiteen osuus 
 koulun juhlajärjestelyissä on merkittävä ja suorastaan automaatio.  


Pro  gradu  –tutkielmassani  toteutan  kehittämään  pyrkivän  toimintatutkimuksen 
 yläkoulussa,  jossa  kuvataiteen  oppiaineella  ei  ole  muodostunut  perinnettä  koulun 
 juhlien  järjestelyihin  osallistumisessa.  Tavoitteenani  on  sisällyttää  juhlan 
 visuaalisuuteen liittyvien elementtien suunnittelu yläkoulun kuvataidetunteihin niin, 
 että  valtakunnallisen  opetussuunnitelman  sisällöt  ja  tavoitteet  täyttyvät.  Lisäksi 
 tutkimuksen  lähtökohtana  olen  pitänyt  opetussuunnitelman  tavoitteita 
 ilmiöpohjaiselle oppimiselle ja oppilaslähtöisyydelle.  


Tutkimusmenetelmäni  on  ensisijaisesti  toimintatutkimus,  jonka  tavoitteena  on 
 kehittää  sekä  kuvataiteen  oppiainetta  että  koulun  toimintakulttuuriin  sisältyvää 
 juhlakulttuuria.  Toimintatutkimus  mahdollistaa  käytännön  kokeilun,  jonka  ansiosta 
 tutkimukseni  ottaa  selvää  siitä,  miten  koulun  juhlakulttuuria  voidaan  käyttää 
 kuvataiteen  oppimisympäristönä.  Kannustimena  tutkimukselleni  toimii  myös 
 tutkimuksesta saatavan hyödyn mahdollisuus. Kysynkin miksi koulun juhlakulttuuria 
 tulisi soveltaa oppimisen tukena kuvataiteen oppiaineessa. 


Tutkimusaineisto  kerättiin  kahdeksannen  luokan  kuvataiteen  valinnaisryhmän  ja 
heidän kuvataideopettajansa kanssa. Ryhmä kokoontui lähes kahden kuukauden ajan 
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 heidän  kuvataidetunneillaan.  Kuvataidetunneilla  suunniteltiin  ja  toteutettiin 
 kevätjuhlan  visuaaliseen  ilmeeseen  liittyviä  elementtejä.  Toiminta  perustui 
 käytännön  kokeilun  toteutukseen.  Tutkimusaineisto  koostuu  kokeiluprosessin 
 dokumentoinnista  ja  sen  lisäksi  musiikinopettajan  kanssa  käydystä  haastattelusta, 
 jossa hän arvioi toimintakulttuurin vaikutuksia koulun juhlakulttuurin kehittämiseen. 


Tutkielma  pohjautuu  ilmiöpohjaiseen  oppimiseen  ja  oppimisympäristöön  liittyvään 
 kirjallisuuteen.  Koulun  juhla  ja  sitä  edeltävä  valmisteluprosessi  ovat  yhteisöllistä 
 toimintaa,  jonka  vuoksi  olen  perehtynyt  yhteisölliseen  taidekasvatukseen  liittyvään 
 kirjallisuuteen.  Tutkimukseni  tärkeänä  punaisena  lankana  pidän  valtakunnallista 
 opetussuunnitelmaa sekä siinä kirjattuja koulun toimintakulttuurin periaatteita.  


Tutkimukseni  keskeisiä  käsitteitä  ovat  ilmiöpohjainen  oppiminen,  oppilaslähtöinen 
 oppiminen,  oppimisympäristö,  koulun  toimintakulttuuri,  koulun  juhlakulttuuri  sekä 
 yhteisöllisyys. 


1.2 Juhlat osana koulun toimintakulttuuria 


Koulun  juhlakulttuurilla  on  vahvat  perinteet  ja  traditiot.  Helsinkiläisen 
 steinerpedagogisen  Elias-koulun  Internet-sivuilla  on  oppilaiden  vanhemmille 
 suunnattu  kirjoitus,  jossa  avataan  sitä,  miksi  heidän  mukaansa  koulussa  on  juhlia. 


Sivustolla kerrotaan, että perinnejuhla sitoo meidät menneeseen ja tulevaan, ja näin 
 rakentaa  omaa  elämänkaartamme.  Yhteinen  elämyksellinen  kokemus  yhdistää. 


Sivustolla  jatketaan,  että  etenkin  taiteellisessa  työssä  prosessiin  kuuluu  myös  työn 
 esillepano. Sivuston mukaan esimerkiksi soitonopettajat tietävät, että soittoharjoittelu 
 ilman  esiintymiseen  tähtäämistä  on  yleensä  ponnetonta,  ja  siitä  syystä  esillepanoon 
 tähtäävään  työskentelyyn  pyritään  myös  muissa  aineissa.  Syitä  juhlien  viettoon  on 
 nostettu myös vanhasta viisaudesta, jonka mukaan aikoinaan juhlat valmistivat aina 
 johonkin.  Tällöin  vietettiin  juhla,  jolla  kunnioitettiin  jotakin  sen  jälkeen  tulevaa. 


Sivuston  mukaan  nykyisin  vallitsee  ajattelu,  jossa  juhlat  ovat  palkinto  jostakin. 


(Elias-koulu.) Sivustolla ei kerrota kirjoittajaa, eikä tekstissä ole lähdeviitteitä, joten 
siinä oleviin väittämiin tulee suhtautua varauksellisesti. Emme voi pitää Elias-koulun 
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 käsityksiä koulun juhlien merkityksistä yleisenä totuutena, mutta sitä voi tarkastella 
 yhtenä käsityksenä koulun juhlien olemassaolon perustelulle.   


Jyväskylässä  erityistä  tukea  tai  erityisopetusta  tarvitseville  oppilaille  opetusta 
 järjestävässä  Haukkalan  sairaalaerityiskoulussa  juhlia  pidetään  tärkeänä  osana 
 koulun toimintakulttuuria. Heidän mukaansa koulun juhlien merkitys on merkittävä 
 kulttuuriperinnön  siirtämisessä  sekä  tapakasvatuksessa.  Useilla  heidän  koulunsa 
 oppilailla  ei  aikaisemmin  ole  ollut  mahdollisuutta  esimerkiksi  esiintyä  juhlissa  tai 
 tilaisuuksissa, eikä siksi esiintymiskokemusta tai siihen liittyviä taitoja ole karttunut. 


Siksi Haukkalan koulun juhlissa toteutetaan ”kaikki osallistuu” -periaatetta. Heidän 
 mukaansa  juhlat  harjaannuttavat  yhdessä  olemista,  sosiaalisia  taitoja  sekä  hyvää  ja 
 toiset  huomioivaa  käyttäytymistä.  Yhteisöllisten  taitojen  lisäksi  myös  omien 
 tunteiden,  tavoitteiden  ja  osaamisten  jakaminen  toisten  kanssa  on  Haukkalan 
 sairaalaerityiskoulussa  tärkeässä  asemassa.  Juhlien  koetaan  lisäksi  tukevan  luovien 
 opetusmenetelmien asemaa opetuksessa. (Tilus & Vuorenmaa 2005, 52-53.) 


Elias-koulun  Internet-sivuilla  ollut  kuvaus  juhlien  merkityksistä  ja  Haukkalan 
 sairaalakoulun  kokemukset  oppilaiden  osallistumisesta  juhliin  ovat  hyviä 
 esimerkkejä juhlien käytöstä osana opetusta. Nämä esimerkit eivät kuitenkaan kerro 
 suomalaisen  peruskoulun  juhlakulttuurista.  Olen  ollut  yllättynyt  siitä,  kuinka  vähän 
 kirjallisuutta  peruskoulun  juhlista  tai  niiden  merkityksistä  on  olemassa.  Löytämäni 
 kirjallisuus  painottuu  lähinnä  alakouluun  ja  on  tarkoitettu  opettajan  työkaluiksi. 


Juhlan  merkityksiä  tai  mahdollisuuksia  koskevaa  kirjallisuutta  en  ole  löytänyt 
 lainkaan. Tästä syystä koinkin aiheen kiinnostavaksi jo kandidaatin tutkielmassani. 


Kysyin  kandidaatin  tutkielmassani  suomalaisten  yläkoulujen  rehtoreilta  miksi  ja 
 miten kevätjuhla heidän koulussaan järjestetään ja kuka juhlan järjestelyistä vastaa. 


Tutkielmassa  yleisimmäksi  perusteluksi  kevätjuhlan  järjestämiselle  nousi 
yhdeksäsluokkalaisten  peruskoulun  päättyminen.  Kandidaatin  tutkielmani  aineiston 
mukaan  kevätjuhlaohjelma  koostui  lähinnä  musiikki-  ja  tanssiesityksistä,  jotka 
luonnollisesti olivat musiikin ja liikunnan oppiaineiden tuottamia. Lisäksi todistusten 
ja muiden huomionosoitusten jakaminen koettiin tärkeäksi osaksi kevätjuhlaa. 
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 Joitakin  vuosia  sitten,  suorittaessani  opetusharjoittelua  eräällä  yläkoululla,  pääsin 
 mukaan  kevätjuhlan  koristeiden  suunnitteluun  ja  toteutukseen  liittyvään  prosessiin. 


Kyseisessä  koulussa  oli  useita  kuvataiteen  opetusharjoittelua  tekeviä  opiskelijoita, 
 jotka  vuosittain  tekivät  harjoittelunsa  koulussa  samoihin  aikoihin  kevätlukukauden 
 loppupuolella.  Samaan  aikaan  opetusharjoittelun  kanssa  koulussa  järjestetään 
 vuosittainen  taideteemapäivä,  jossa  eri  oppiaineet  toteuttavat  työpajoja  koulun 
 oppilaille.  Oppilaat  kiersivät  päivän  aikana  työpajalta  toiselle  ja  pääsivät  näin 
 osallistumaan  erilaisiin  aktiviteetteihin.  Kuvataiteen  oppiaineen  työpajassa  oppilaat 
 toteuttivat muiden vuosien tapaan kevätjuhlakoristeita. Opetusharjoittelussa olleiden 
 kuvataidekasvatuksen  opiskelijoiden  tuli  suunnitella  taideteemapäivään 
 kevätjuhlakoristeita  tuottava  työpaja.  Työpaja  tuli  suunnitella  niin,  että  lyhyessä 
 ajassa  jokainen  oppilas  ehtisi  tehdä  pienen  osan  suurempaan  kokonaisuuteen,  joka 
 ripustettaisiin nähtäville koulun liikuntasaliin kevätjuhlaa koristamaan.  


Kävimme  työpajasta  runsaasti  keskustelua  tuolloin  harjoittelussa  olleiden 
 kuvataidekasvatuksen  opiskelijoiden  kanssa.  Meistä  moni  koki  työpajan  irralliseksi 
 opetussuunnitelman tavoitteista. Olimme harmistuneita siitä, että taideteemapäivänä 
 kuvataiteen  työpajassa  ei  tarjottu  taidetyöpajaa,  vaan  liukuhihna-askartelua.  Hienoa 
 oli, että koristeet oli suunniteltu näyttäviksi, ja tavoitteena oli saada koulun jokaisen 
 oppilaan  työpanos  näkyviin,  jotta  kevätjuhlassa  he  voisivat  kokea  tehneensä  osan 
 isosta kokonaisuudesta. Olimme kuitenkin pettyneitä, sillä koimme, että koristeiden 
 askartelu ei vastannut oppiaineen tavoitteita. Riippuen työpajan sisällöstä, oppilaiden 
 oppimiskokemus  oli  joko  vähäinen  tai  sitä  ei  ollut  ollenkaan.  Silkkipaperin 
 rypistäminen ja liimaaminen suurille papereille ei ole yläkoululaiselle uutta, saatikka 
 kehittävää. 


Tämä  kokemus  jätti  minut  pohtimaan  juhlakoristeiden  toteuttamiseen  liittyvää 
 problematiikkaa.  Entä  jos  yläkoululaiset  olisivat  itse  joutuneet  pohtimaan,  kuinka 
 koristeet  juhlaan  voisi  tehdä.  Jos  he  olisivat  ryhmänä  suunnitelleet  ja  ratkaisseet 
 koristeiden  toteutukseen  liittyviä  ongelmia  ja  vasta  tämän  jälkeen  ryhtyneet 
 toteuttamaan koristeita haluamallaan tavalla, olisiko tällöin varsinaisen työskentelyn 
 taustalla  vaikuttava  prosessi  tukenut  kuvataiteen  oppiaineen  sisältöjä  ja  tavoitteita. 


Entä  miten  se  vaikuttaisi  koulun  juhlien  visuaalisuuteen?  Voisiko  koulun 
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juhlakulttuuri kehittyä? Huomaan pohdintani vieneet minut päätelmään, että koulun 
juhlat  ovat  visuaalisesti  kiinnostava  kohde  sekä  lähde  toteuttaa  kuvataiteen 
opetussuunnitelman sisältöjä ja tavoitteita. 
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2 TAIDEKASVATUS JA KOULUN JUHLAKULTTUURI 


2.1 Juhlaperinteet ja koulun juhlat 


Jokaisella  suomalaisella  on  kokemukseen  pohjaava  käsitys  siitä,  mitä  juhla  on. 


Teoreettisesti  juhlan  käsite  onkin  laaja  ja  moniulotteinen.  Sirpa  Karjalainen  on 
 käsitellyt  juhlaa  ja  määritellyt  sen  olemusta  kirjassaan  ”Juhlan  aika”  (1998). 


Karjalaisen  mukaan  juhla  voidaan  esimerkiksi  jaotella  vuotuisjuhliin  ja 
 elämänkaarijuhliin. Hänen mukaansa vuotuisjuhlat noudattavat tuttua vuosikiertoa ja 
 koskettavat  näin  ollen  koko  yhteisöä.  Elämänkaaren  rituaalien  kohteena  taas  on 
 tyypillisesti  yksilö  tai  pieni  ryhmä,  mutta  niidenkin  viettäminen  edellyttää  yhteisön 
 olemassaoloa.  Juhla  on  siis  aina  sosiaalinen  tapahtuma.  Karjalaisen  mukaan  juhla 
 määritellään tavallisesti arjen vastakohdaksi, mutta juhlan ja arjen raja ei ole jyrkkä. 


Juhla rakentuu usein arjen aineksista, mutta juhlassa niistä syntyy uusi kokonaisuus. 


(Karjalainen  1998,  11–12.)  Koulun  juhlat  ovat  tyypillisesti  vuotuisjuhlia. 


Esimerkkinä  tutkimuksen  kohteena  oleva  kevätjuhla,  joka  järjestetään  kouluissa 
 samaan aikaan joka vuosi. Sitä juhlii koko kouluyhteisö opettajineen ja oppilaineen 
 sekä oppilaiden kotiväki. Kevätjuhlassa on myös elämänkaaren rituaaleihin liittyviä 
 ulottuvuuksia,  sillä  esimerkiksi  yläkoulun  juhlassa  on  aina  läsnä  peruskoulunsa 
 päättäviä  yhdeksäsluokkalaisia,  joille  juhla  voi  olla  merkittävä  etappi  elämän 
 taipaleella.  Päättötodistuksen  saaminen  koulukavereiden,  opettajien  ja  vanhempien 
 edessä voidaan puolestaan lukea yhdeksi yksilön elämänkaaren rituaaleista.  


Jyri  Komulainen  kirjoittaa  artikkelissaan  ”Kohti  koulujen  monipuolista 
 juhlakalenteria”,  että  juhlat  kuuluvat  niin  aikuisille  kuin  lapsillekin,  mutta  erityisen 
 suuri  merkitys  juhlatraditioilla  on  hänen  mukaansa  lasten  kasvattamisessa  yhteisön 
 jäseniksi.  Juhlaperinteet  ovat  merkittävä  osa  kunkin  yksilön  identiteettiä,  jonka  voi 
 hyvin huomata viettämällä oman kulttuurin juhla-aikoja esimerkiksi toisessa maassa 
 ja kulttuurissa, missä niitä ei noteerata. (Komulainen 2013, 160.) 


”Juhlaperinteet  ja  niihin  liittyvät  kertomukset  ovat  osa  yksilöä 
suurempaa  traditiota.  Sana  ”traditio”  tulee  latinan  verbistä  tradere, 
joka tarkoittaa luovuttamista ja eteenpäin antamista. Käsite itsessään  
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 on  dynaaminen  viitaten  johonkin  elävään  ja  eteenpäin  kulkevaan. 


Traditio  on  kuin  vuolas  virta,  johon  hetkeksi  astumme  ja  joka  jatkaa 
 matkaansa  meidän  jälkeemme  —  enemmän  tai  vähemmän 
 muuntuneena.”  


(Komulainen 2013, 161.) 
 Juhlaperinne  ei  tarkoita  muuttumatonta  menneeseen  katsomista.  Juhlaperinne  on 
 yhteisöllinen  keino  esimerkiksi  elämän  kiertokulun  taitekohtien  huomioimiseen  ja 
 juhlistamiseen,  jonka  avulla  arkinen  elämä  saa  vastapainokseen 
 syvempimerkityksisen  viitekehyksen.  Traditio  vaalii  perinteitä  ja  edesauttaa 
 jatkuvuutta.    Lisäksi  se  mahdollistaa  yksilölliset  tavat  juhlintaan  ja  juhlien 
 merkityksen muuttumisen. On kuitenkin oltava varovainen ettei tule tehneeksi liian 
 suuria  muutoksia  jolloin  voidaan  menettää  jonkin  ainutlaatuisen  kokemus.  


Perinteiltä  ja  traditiolta  odotetaan  juuri  tuttuutta  ja  jatkuvuuden  kokemusta,  kuten 
 esimerkiksi  oikeaksi  miellettyä  ”lapsuuden  joulun”  tunnelmaa.  Parhaimmillaan 
 traditio  onkin  silta  menneen  ja  tulevan  välillä,  sisältäen  jatkuvuuden  ja  muutoksen 
 piirteet. (Komulainen 2013, 161.) 


Koulun kevätjuhla on suomalaisesta kulttuurista kumpuava vanha perinne ja voidaan 
 olettaa,  että  kaikilla  suomalaisen  kansakoulun  tai  peruskoulun  käyneillä, 
 peruskoululaisen huoltajalla tai sellaisen läheisellä on niin kutsuttua arkitietoa siitä, 
 mitä  koulun  juhlat  ovat.  Suurimmalla  osalla  on  omakohtaista  kokemusta  koulun 
 joulu-  sekä  kevätjuhlasta,  mutta  koulusta  riippuen  juhlakulttuuri  voi  ulottua 
 laajemmin myös lukuvuodelle sijoittuvien eri juhlapyhien ympärille. Opetushallitus 
 on omilla verkkosivuillaan julkaissut (2014) ohjeistuksen koulun juhlista, ja käsitteli 
 pääasiassa uskonnollisia tilaisuuksia osana koulun toimintakulttuuria: 


Suomalaisella  peruskoululla,  lukiolla  ja  ammatillisilla  oppilaitoksilla 
 on  useita  perinteisiä  juhlia  kuten  joulujuhla,  kevätjuhla  sekä  YK:n 
 päivän juhla ja itsenäisyyspäivän juhla. Opetuksen järjestäjät ja koulut 
 päättävät juhlista ja niiden sisällöstä. Juhliin voi sisältyä myös joitakin 
 uskontoon  viittaavia  elementtejä.  Tällaiset  juhlatraditiot  ovat  osa 
 suomalaista  kulttuuria.  ---  Koulun  ja  oppilaitoksen  juhlat  ovat  osa 
 opetusta ja koulun toimintaa, johon oppilaiden tulee osallistua. 


(Opetushallitus 2014) 
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 2.2 Koulun toimintakulttuuri 


Perusopetuksen  opetussuunnitelman  perusteissa  todetaan,  että  koulun 
 toimintakulttuurin  tavoitteena  on  edistää  oppimista,  osallisuutta,  hyvinvointia  ja 
 kestävää elämäntapaa. Toimintakulttuuriin kuuluu muun muassa koulun epäviralliset 
 säännöt,  toiminta-  ja  käyttäytymismallit  sekä  arvot  ja  muu  koulutyön  laadun 
 perustana  olevat  periaatteet.  Toimintakulttuuri  muovautuu  historiallisista  ja 
 kulttuurisista  toimintatavoista.  Selvimmin  koulun  toimintakulttuuri  ilmenee 
 käytännöissä. (Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 26).  


Kouluun  kuuluu  myös  muuta  kuin  opetukseen  suoraan  liittyvää  toimintaa,  josta 
 vastaa  opetuksen  järjestäjä.  Esimerkiksi  välituntitoiminta,  päivänavaukset,  juhlat  ja 
 retket,  tulee  järjestää  siten,  että  ne  tukevat  oppilaiden  oppimiselle,  monipuoliselle 
 kehittymiselle  ja  hyvinvoinnille  asetettuja  tavoitteita.  Ne  voivat  esimerkiksi 
 vahvistaa  oppilaiden  kokemusta  hyvästä  koulupäivästä  ja  tehdä  mahdolliseksi 
 oppilaiden  näkökulmasta  monipuolisen  ja  vireyttä  vahvistavan  päivän. 


(Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 41).  


Perusopetuksen  opetussuunnitelman  perusteisiin  on  kirjattu  toimintakulttuurin 
 periaatteet  ja  kerrottu  niiden  tehtävän  olevan  opetuksen  järjestäjien  tukeminen  ja 
 auttaa  kouluja  toiminnan  suuntaamisessa.  Lisäksi  tavoitteena  on  luoda 
 toimintakulttuuria,  joka  edistää  oppimista,  osallisuutta,  hyvinvointia  ja  kestävää 
 elämäntapaa.  Periaatteiden  toteuttamiseksi  tarvitaan  ymmärrystä  paikallisista 
 tekijöistä  ja  yhteistyötä  erilaisten  yhteistyökumppaneiden  sekä  huoltajien  kanssa. 


Myös  oppilaiden  tulisi  aidosti  olla  mukana  kouluyhteisön  kehittämisessä.  


(Perusopetuksen  opetussuunnitelman  perusteet  2014,  26.)  Periaatteita  on  yhteensä 
 seitsemän,  jotka  esittelen  seuraavaksi  tiivistetysti.  Koen  toimintakulttuurin 
 periaatteiden  esittelevän  tutkimukseni  kannalta  keskeisiä  aihealueita,  jotka  liittyvät 
 uuden opetussuunnitelman mukanaan tuomaan kehitykseen peruskoulussa.  


Periaatteista ensimmäinen on ”Oppiva yhteisö toimintakulttuurin ytimenä”, jonka 
mukaan  koko  koulu  ja  sen  kaikki  jäsenet  toimivat  oppivana  yhteisönä.  Tällöin 
yhdessä  tekeminen  ja  osallisuuden  kokemukset  vahvistavat  yhteisöä  synnyttäen 
edellytykset  toinen  toisiltaan  oppimiselle.  Oppivassa  yhteisössä  ymmärretään 



(13)13 
 fyysisen  aktiivisuuden  merkitys,  ja  arvostetaan  työhön  syventymistä  sekä  sen 
 loppuunsaattamista.  


Seuraava  toimintakulttuurin  periaate  on ”Hyvinvointi  ja  turvallinen  arki”,  jossa 
 yhteisön  rakenteet  ja  käytännöt  muodostavat  hyvinvointia  ja  turvallisuutta 
 korostavan  oppimisympäristön.  Erilaiset  yksilöt  ja  heidän  välinen  tasa-arvoisuus 
 yhdessä  yhteisön  tarpeiden  kanssa  huomioidaan.  Kiusaamista,  rasismia  tai  muuta 
 syrjintää  ei  suvaita,  vaan  siihen  puututaan.  Hyvinvointiin  ja  turvalliseen  arkeen 
 liitetään  myös  kiireettömyyden  tuntu  ja  rauhallinen  ilmapiiri  hyvine  sosiaalisine 
 suhteineen sekä ympäristön viihtyvyys.  


”Vuorovaikutus  ja  monipuolinen”  työskentely  on  kolmas  toimintakulttuurin 
 periaatteista.  Vuorovaikutus,  yhteistyö  ja  monipuolinen  työskentely  edesauttavat 
 hyvinvointia  ja  oppimista  jokaisessa  yhteisön  jäsenessä.  Oppivassa  yhteisössä 
 rohkaistaan  kokeilemaan  ja  annetaan  tilaa  erilaisille  oppijoille  luovaan 
 työskentelyyn, leikkiin, liikkumiseen ja elämysten kokemiseen. Erilaisten työpajojen 
 ja  oppimisympäristöjen  hyödyntämiseen  pyritään  suunnitelmallisesti  ja  luodaan 
 mahdollisuuksia  projektimaiseen  työskentelyyn,  niin  koulun  sisällä  kuin 
 ulkopuolisten  toimijoidenkin  kanssa.  Myös  koulun  aikuisten  keskinäinen  yhteistyö 
 tukee  oppilaiden  kasvua  hyvään  vuorovaikutukseen  ja  yhteistyöhön.  Yhdessä 
 tekeminen  mahdollistaa  oppilaan  oman  erityislaadun  tunnistamista  ja  kykyä 
 työskennellä erilaisten ihmisten kanssa.  


Neljäs  toimintakulttuurin  periaatteista  on  ”Kulttuurinen  moninaisuus  ja 
 kielitietoisuus” joka toteaa koulun olevan osa kulttuurisesti muuntuvaa yhteiskuntaa, 
 jossa paikallinen ja globaali yhdistyvät. Erilaiset kielet, uskonnot ja identiteetit elävät 
 rinnakkain ja ovat vuorovaikutuksessa toisiinsa.  


”Osallisuus  ja  demokraattinen  toiminta”  on  toimintakulttuurin  viides  periaate. 


Oppivan  yhteisön  toimintatavoissa  keskeistä  on,  että  ne  rakennetaan  yhdessä. 


Osallisuus  sekä  demokratian  ja  ihmisoikeuksien  toteutuminen  ovat  tärkeässä 
asemassa  oppilaiden  kasvussa  kohti  aktiivisia  kansalaisia.  Oppilaat  osallistuvat 
toiminnan  suunnitteluun,  kehittämiseen  ja  sen  arviointiin.  He  saavat  kokemuksia 
kuulluksi  tulemisesta  sekä  arvostuksesta  yhteisön  jäsenenä.  Erilaiset  koulun  sisällä 
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 toimivat  tahot,  kuten  oppilaskunta  sekä  tukioppilastoiminta  ovat  hyviä  esimerkkejä 
 oppilaiden  mahdollisuuksista  osallistua.  Myös  yhteistyöt  eri  koulun  ulkopuolisten 
 toimijoiden  tai  eri  maassa  toimivien  koulujen  kanssa  lisäävät  käsityksiä 
 yhteiskunnassa sekä globalisoituneessa maailmassa toimimisesta.  


Kuudes  toimintakulttuurin  periaatteista  on  ”Yhdenvertaisuus  ja  tasa-arvo”. 


Oppivassa  yhteisössä  jäsenet  tulevat  kohdatuiksi  ja  kohdelluiksi  samanarvoisina,  ja 
 näin  yhteisö  edistää  yhdenvertaisuutta  ja  tasa-arvoa.  Jokaiselle  tulee  turvata 
 perusoikeudet sekä samanlaiset mahdollisuudet osallistumiselle. 


”Vastuu  ympäristöstä  ja  kestävään  tulevaisuuteen  suuntautuminen”  on 
 toimintakulttuurin  periaatteista  seitsemäs  ja  viimeinen.  Kaikessa  oppivan  yhteisön 
 toiminnassa  otetaan  huomioon  kestävän  elämäntavan  välttämättömyys.  Luonnon 
 monimuotoisuutta  tuhlaavia  materiaalivalintoja  ja  toimintatapoja  muutetaan 
 kestäviksi,  ja  oppilaat  ovat  mukana  koulun  kanssa  suunnittelemassa  sekä 
 toteuttamassa kestävää arkea. Koko oppiva yhteisö yhdessä rakentaa toivoa hyvästä 
 tulevaisuudesta. (Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 27–28.) 


Koen  koulun  toimintakulttuurin  periaatteiden  ohjaavan  merkittävästi  myös  koulun 
 juhlakulttuuria  ja  sen  mahdollisuuksia.  Koulun  juhlat  ja  koko  kouluyhteisössä 
 vallitseva ilmapiiri ovat osa koulun toimintakulttuuria. Siksi koen toimintakulttuurin 
 olevan  tekijä,  joka  joko  mahdollistaa  koulun  toiminnan  kehittymisen  tai  estää  sen. 


Ajattelen  yllä  tiivistämieni  koulun  toimintakulttuurin  periaatteiden  olevan  ideaaleja 
 tavoitteita, jotka ohjaavat toimintaa, mutta jotka eivät välttämättä toteudu todellisessa 
 kouluarjessa.  Koen  kuitenkin,  että  toimintakulttuurin  periaatteiden  tiedostaminen 
 osana koulussa tehtävää kehittämistyötä on tärkeää. 


2.3 Ilmiöpohjaisuus, konstruktivismi ja oppilaslähtöisyys oppimisen ytimessä 
Uuden  opetussuunnitelman  myötä  kouluissa  ollaan  ryhdytty  toteuttamaan 
ilmiöpohjaista  oppimista,  jolla  tarkoitetaan  oppiainerajoja  rikkovaa,  tutkivaa  otetta 
oppimiseen.  Tarkasteltavina  ovat  todellisen  maailman  ilmiöt,  joita  tutkitaan  osana 
aitoa  kontekstiaan.  Tällöin  oppiminen  ylittää  oppiainerajat  ja  aikaisemmin  eri 
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 oppiaineiden  piiriin  pienemmiksi  pilkotut  kokonaisuudet  voidaan  kohdata 
 kokonaisina, jolloin niiden ymmärtäminen voi olla helpompaa. (edu.fi 2016) 


Tässä  tutkimuksessa  liitän  ilmiöpohjaiseen  oppimiseen  konstruktivistisen 
 oppimiskäsityksen.  Konstruktivistisessa  oppimiskäsityksessä  oppiminen  liittyy  aina 
 jonkinlaiseen  toimintaan,  jota  ohjaavat  tarpeet,  aikeet  ja  odotukset.  Tällöin yksilö 
 oppii  toiminnan  avulla  toimintaa  varten.  Kun  puhutaan  mielekkäästä  oppimisesta, 
 oppija  valikoi  ja  tulkitsee  eli  konstruoi  tietoa.    (mm.  Tynjälä  1999,  Uusikylä  & 


Atjonen  2005,  145.)  Konstruktivistisessa  oppimiskäsityksessä  ajatellaan,  ettei  tieto 
 voi olla riippumaton yksilön ja yhteisöjen itsensä rakentamaa. Näin ollen oppiminen 
 ei ole vain tiedon passiivista vastaanottamista, vaan aktiivista kognitiivista toimintaa, 
 jossa  tehtyjä  havaintoja  ja  saatua  tietoa  tulkitaan  aina  jo  opitun  tiedon  ja  saatujen 
 kokemuksien kautta. (Uusikylä & Atjonen 2005, 145.) Oppiminen on oppijan oman 
 toiminnan tulosta.  


Taideopetuksen  integraatiota  tutkinut  Marjo  Räsänen  tarkastelee  kokemuksellisen 
 taideoppimisen  teoriaa.  Hänen  mukaansa  käsitykset  taiteellisesta  toiminnasta  ja 
 taideoppimisesta  pohjautuvat  erilaisiin  näkemyksiin  tiedon  olemuksesta.  Räsänen 
 itse käyttää opetuksessaan kognitiivisen oppimiskäsityksen pohjalta kehittelemäänsä 
 kokemuksellis-konstruktivistista taideoppimisen mallia. Mallissa yhdistyvät erilaiset 
 taidekasvatusmallit  ja  yleiset  kasvatustavoitteet,  joista  mainitaan  ainakin 
 konstruktivismi,  kognitiivinen  sekä  kokemuksellinen  oppimiskäsitys.  Räsäsen 
 mukaan  on  mahdollista  rakentaa  taidepedagogiikkaa,  joka  yhdistää  yksilön  ja 
 yhteisön  tiedot  ja  taidot  sekä  tunteet  ja  käsitteet.  Tällöin  tiedon  omaksumisella  on 
 yhteyksiä  oppilaan  elämismaailmaan.  Keskeinen  käsite  Räsäsen  teoriassa  on 
 transfer,  eli  siirto,  jolla  tarkoitetaan  kykyä  soveltaa  opittua  uusissa  yhteyksissä. 


Kuvataideopetuksessa  tämä  siirto  tapahtuu  Räsäsen  mukaan  erityisesti  silloin,  kun 
 erityistaitoja sovelletaan käytäntöön. Tällöin siirtovaikutus linkittyy oppilaan tapaan 
 ajatella ja suhtautua todellisuuden ilmiöihin. Tavoitteena on rakentaa siltaa oppilaan 
 oman elämismaailman ja taidemaailman välille. (Räsänen 2008, 104–109.)  


Vaikka Räsänen puhuukin ilmiöpohjaisen oppimisen sijaan integraatiosta, mielestäni 
yllä  esitelty  taideoppimisen  teoria  perustelee  ilmiöpohjaisen  oppimisen  hyötyjä. 
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 Koen  kyseisen  taideoppimisen  teorian  myös  kannustimena  soveltaa  koulun  juhlia 
 oppimisympäristönä kuvataiteen oppiaineeseen juurikin sen käytännönläheisyyden ja 
 toiminnallisuuden  vuoksi.  Oppilaat  itse  ovat  toimijoina  ja  tutkiessaan  ilmiötä,  he 
 rakentavat  tietoa  aiemmin  opitun  päälle.  Kun  oppilaat  siirtyvät  luokkatilasta  ja 
 paperille  tekemistään  suunnitelmista  toteuttamaan  juhlatilan  visualisointia,  tapahtuu 
 Räsäsen esittelemä siirto, aiemmin opitun soveltaminen uusissa yhteyksissä.  


Toinen uuden opetussuunnitelman keskeinen käsite on oppilaslähtöinen oppiminen. 


Uuden  opetussuunnitelman  esiin  nostamat  käsitteet  eivät  kuitenkaan  ole  uusia 
 keksintöjä. Lilli Törnudd oli jo viime vuosisadan alussa ollut kiinnostunut oppilaasta 
 itsestään  lähtevästä  oppimisesta.  Hän  käsittelee  tätä  kirjassaan Kuvaanto-opetuksen 
 metodiikka muun muassa oppilaan työhön puuttumisen yhteydessä, kutsuen sitä työn 
 korjaamiseksi.  Törnnuddin  mukaan  ohjausten  pitää  olla  herättäviä,  ystävällisiä, 
 kehottavia  ja  johdonmukaisia.  Hänen  mielestään  työn  korjaaminen  tapahtuu 
 enimmäkseen  herättävien  kysymysten  muodossa.  Tällöin  oppilasta  johdetaan 
 huomaamaan  virheellisyyksiä  ja  harkitsemaan  virheiden  korjaamistapaa.  (Törnudd 
 1926,  62.)  Törnuddin  yli  90  vuotta  sitten  muodostamassa  mallissa  opettaja  toimii 
 oppilaita ohjaten, antamalla oppilaalle tilaa huomata virheensä itse. Kun kevätjuhlan 
 suunnittelu- ja toteutusprosessi toteutetaan oppilaiden omien ideoiden ja lähtökohtien 
 pohjalta  ohjaten,  syntyy  uuden  opetussuunnitelman  mukaista  oppilaslähtöistä 
 oppimista.  Mielestäni  ilmiöpohjaisuus  ja  oppilaslähtöisyys  toimivat  oppimisen 
 monipuolistajina. 


2.4 Yhteisö, yhteisöllisyys ja yhteisöllinen taidekasvatus 


Jo  yli  kahdentuhannen  vuoden  ajan  Euroopassa  on  käyty  keskustelua  yhteisöjen 
erilaisista  ja  toisistaan  poikkeavista  käsiterakenteista.  Keskustelujen  tuloksena  ei 
kuitenkaan ole syntynyt selkeää tai yleispätevää käsitystä yhteisöstä (Lehtonen 1990, 
9.) Lehtonen tarkastelee yhteisöjä niin perheen kuin yhteiskunnallistenkin ilmiöiden 
kautta.  Koulun  juhlat  ovat  näiden  kahden  risteämistä,  kun  koululaitos  ja  perheet 
kokoontuvat  yhteen.  Esimerkiksi  juhlassa  esiintyvä  lapsi  on  sekä  kouluyhteisönsä 
että  perheensä  jäsen,  ja  esiintyminen  on  tärkeää  kummallekin  yhteisölle.  Lisäksi 
kokemus on tärkeä lapselle itselleen.  
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 Kun  tarkastellaan  Heikki  Lehtosen  teoksen Yhteisö  määritelmää  toiminnallisesta 
 yhteisöstä,  voidaan  todeta  koulun  olevan  sellainen.  Lehtosen  mukaan 
 toiminnallisessa  yhteisössä  ihminen  voi  toimia  joko  yksin  tai  vuorovaikutuksessa 
 muiden  kanssa.  Yksin  tapahtuva  toiminta  ei  sovi  yhteisötarkasteluun.  Myöskään 
 kahden  yksilön  välillä  tapahtuva  vuorovaikutus  ei  vielä  täytä  yhteisöllisyyden 
 käsitystä.  Kuitenkin  toimijoina  ovat  aina  yksilöt.  Yhteisöllistä  toiminta  on  vasta 
 sitten, kun vuorovaikutukseen osallistuu yksilöistä muodostuva ryhmä, johon ryhmän 
 ulkopuoliset  yksilöt  tai  muut  ryhmät  voivat  olla  vuorovaikutuksessa.  Näin  ollen 
 yhteisöstä  puhuttaessa  on  oltava  ihmisryhmä,  joka  toimii  vuorovaikutuksessa. 


(Lehtonen 1990, 24–25.) Vaikka yhteisöjen toimintamuodot ja tavoitteet vaihtelevat, 
 yhteistä on melko pysyvä ja välitön vuorovaikutus. Näin ollen yhteisöllisyys viittaa 
 ennen kaikkea sosiaaliseen vuorovaikutukseen. Sovellan tätä teoriaa koulun juhlaan. 


Kun  useampi  yksilö  toimii  sosiaalisessa  vuorovaikutuksessa  keskenään  yhteisen 
 tavoitteen  saavuttaakseen,  tässä  tapauksessa  toteuttaa  juhlajärjestelyjä,  voidaan 
 todeta toiminnan olevan yhteisöllistä. 


Teoksessaan  ”Yhteisöllinen  taidekasvatus”  (2009,  253)  Mirja  Hiltunen  pohtii 
 tutkimuksensa johtopäätöksissä, että yhteisöllisen taidekasvatuksen lähtökohta löytyy 
 ennen kaikkea sosiokulttuurisesta ympäristöstä, vuorovaikutuksessa ja kohtaamisesta 
 toisten  kanssa.    Kun  opittavat  asiat  liittyvät  yksilön  ja  yhteisön  todelliseen 
 elämismaailmaan,  ovat  koetut  elämykset  ja  kokemukset  sekä  karttunut  tietotaito 
 luonnollisia  lähtökohtia  taidekasvatukselle.  Taidekasvatus  on  aktiivinen  vaikuttaja, 
 joka voi toimia eri tahoja yhdistävänä tekijänä. (Hiltunen 2009, 108–109) 


”Toimintaa  voidaan  mielestäni  kutsua  yhteisölliseksi 
 taidekasvatukseksi,  kun  painopiste  on  siirtynyt  taidemaailmakeskeistä 
 dialogista  yhteisökeskeiseksi  polyfoniaksi  sekä  taiteellisen  toiminnan 
 intentiot  ovat  muuttuneet  tiedostetun  kasvatuksellisiksi.  Taiteilija  tai 
 taidekasvattaja  ei  tuo,  siirrä  ja  istuta  taidetta  ulkoa  taidemaailmasta 
 käsin,  vaan  taide  rakentuu  paikallisesti  ja  yhteisöllisesti.  Yhteisö  on 
 silloin itse toiminnan keskiössä tiedostavana, toimivana ja tuottavana, 
 ja taiteilija tai taidekasvattaja toimivat osana tätä yhteisöä.” 


 (Hiltunen 2009, 109.) 
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 Hiltusen  yhteisöllistä  taidekasvatuskäsitystä  voidaan  mielestäni  suoraan  soveltaa 
 koulun  juhliin  ja  kuvataideopetukseen.  Kuvataidekasvatuksen  suhdetta  koulun 
 juhlajärjestelyihin  voisi  siis  toteuttaa  Hiltusen  tutkimusta  hyödyntäen  yhteisöllisen 
 taidekasvatuksen keinoin. 


2.5 Koristelun ja taiteen tekemisen ero 


Kun  juhlista  halutaan  tehdä  visuaalisesti  kiinnostavia  tai  näyttäviä,  kutsutaan  sitä 
 tyypillisesti  koristeluksi.  Koriste  on  ”se,  jolla  koristetaan  tai  joka  koristaa  jotakin”. 


(Kielitoimiston  sanakirja,  verkkolähde).  Koriste  on  siis  jokin,  joka  koristaa  mitä 
 tahansa,  millä  halutaan  tehdä  jokin  kauniimmaksi,  houkuttelevammaksi  tai 
 juhlavammaksi laittamalla se osaksi jotakin tai jonkin läheisyyteen.  


Koriste  ja  taideteos  tehdään  eri  lähtökohdista.  Taiteen  määrittely  on  haastavaa,  ja 
 kenties  juuri  siitä  syystä  taideteorioita  on  lukuisia.  Itselleni  mielekkäin  tapa 
 ymmärtää  taiteen  määritelmä  on  institutionalistisen  taideteorian  kautta.  Marjo 
 Räsänen  on  käsitellyt  eri  taideteorioita  teoksessaan  ”Kuvakulttuurit  ja  integroiva 
 taideopetus”  (2008),  jossa  hän  tiivistää  alun  perin  Morris  Weitzin  (1956,  1987)  ja 
 Arthur  Danton  (1981)  kehittämän  institutionalistisen  taideteorian  ytimekkäästi. 


Teorian  mukaan  taideteosta  voidaan  kutsua  taideteokseksi,  jos  taiteilija  on 
 tarkoittanut  sen  sellaiseksi.  Taiteilija  tai  joku  muu  taidemaailman  edustaja  kuten 
 kriitikko, kuraattori, opettaja tai taidehistorioitsija asettaa teoksen kontekstiin, jossa 
 muut  taiteen  parissa  työskentelevät  näkevät  sen  ja  kohtelevat  sitä  taiteena. 


Institutionaalisessa  lähestymistavassa  ei  kuitenkaan  oteta  kantaa  siihen,  onko  taide 
 hyvää tai huonoa, tai miksi jokin on taidetta. Vastuu taiteen arvottamisesta jää taiteen 
 vastaanottajalle.  Parhaimmillaan  vastaanottajan  ja  tekijän  merkitykset  kohtaavat  tai 
 törmäävät  ja  näin  vastaanottaja  saa  uutta  ymmärrystä  itsestä  sekä  maailmasta. 


(Räsänen 2008, 33.)  


Kun  puhutaan  koulun  juhlaan  tehtävistä  koristeista  kuvataidetunneilla,  on  sana 
koriste jo itsessään arvottava.  Koriste tehdään koristamaan. Koriste ei julista tai ota 
kantaa. Se ei pyri herättämään vastaanottajassaan ymmärrystä itsestä ja maailmasta, 
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 vaan  sen  ainoa  tehtävä  on  miellyttää  katsojaansa  ja  tehdä  kokemuksen 
 vastaanottamisesta ylevämmän, kuin millainen kokemus olisi ollut ilman koristusta. 


Haastatellessani  kandidaatin  tutkielmaani  varten  erästä  kuvataideopettajaa,  hän 
 pohdiskeli voisiko lukion kevätjuhlaan tuoda esimerkiksi nykytaidetta.   


”Niin  mutta  kuinka  radikaalia  sitten  siellä  kestää  olla,  ettei  tämä 
 vanhempi  väki  katsoo,  että  nyt  juhlan  henki,  fiilis  kärsii,  jos  vaikka 
 tälläsia graffiteja on seinillä. Että siinä voi tulla sitte liian rankkojakin 
 juttuja,  joista  jotkut  sitten,  varsinkin  ne  riemuylioppilaat,  vois 
 masentua.” 


Koristeet  tehdään  tai  hankitaan  lähes  poikkeuksetta  jotakin  tilaa  ja  tapahtumaa 
 varten, johon osallistuvat ihmiset ovat koristeiden kohderyhmää. Kuvataideopettajan 
 lainaus  siitä,  kuinka  graffititaiteen  tuominen  osaksi  kevätjuhlaa  voisi  järkyttää  50 
 vuotta  sitten  ylioppilaiksi  valmistuneita  riemuylioppilaita,  kertoo  siitä  millainen 
 koristus koetaan soveliaaksi juhlaan, jossa on iäkkäämpiä juhlavieraita. Tai ainakin 
 siitä, millainen ei. Koristaminen tehdään ensisijaisesti jotakin ulkopuolista varten. 


Taideteosta  ei  lähtökohtaisesti  tehdä  koristamaan  jotakin  tiettyä  tilaa  tai 
 ylevöittämään  vastaanottajansa  mielenmaisemaa.  Taideteos  syntyy  tekijänsä 
 tarpeesta  ilmaista  itseään.  Taiteilija  voi  halutessaan  ottaa  huomioon  teoksen 
 kaupalliset mahdollisuudet ja hän voi näin ollen arvailla, mikä olisi mahdollisimman 
 myyvää.  Taiteilija  voi  myös  tehdä  teoksensa  tilaustyönä,  jolloin  asiakkaan  toiveet 
 vaikuttavat  teoksen  tekoon.  Pääasiallisesti  taideteos  kuitenkin  syntyy  taiteilijan 
 omista  tarpeista  ja  kuten  institutionaaliseen  taideteoriaan  kuuluu.  Taideteos  syntyy, 
 kun taiteilija itse on tarkoittanut teoksensa taiteeksi. 


Olen  valinnut  olla  käyttämättä  tutkimuksessani  termiä  koriste,  kun  puhutaan 
kevätjuhlan  visuaalisuudesta.  En  kuitenkaan  koe,  että  kyse  on  myöskään 
taideteoksista.    Kutsun  oppilaiden  koulun  juhlaan  tekemiä  töitä  termillä visuaaliset 
elementit.  Mielestäni  tämä  antaa  riittävästi  tilaa  niin  taiteellisen  ilmaisun 
mahdollisuudelle,  kuin  myös  tapauskohtaisesti  koristelulle,  mutta  ei  rajaa 
kumpaakaan  pois  tai  aiheuta  arvottamista.  Visuaaliset  elementit  voivat  olla  mitä 
tahansa  visuaalisen  kulttuurin  näkyviä  esineitä  tai  asioita.    Koska  tutkimukseni 
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 tavoitteena on tiedon keräämisen lisäksi kehittää koulun toimintakulttuuria siten, että 
 jatkossakin eri oppilasryhmät toteuttaisivat visuaalisia elementtejä kuvataidetunneilla 
 koulun  juhliin,  on  termi  riittävän  avoin  eri  ryhmien  ja  oppiaineiden  itseilmaisulle.  


Visuaalinen  elementti  voi  olla  koriste  tai  taideteos,  tai  se  voi  olla  jokin  niiden 
 välimuoto,  esimerkiksi  vaikuttamaan  pyrkivä  teos,  joka  kuitenkin  tehdään 
 tapahtuman luonteen ja yleisön ehdoilla.  


2.6 Kivijalkana perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 


Tutkimusta  tehdessäni,  olen  pitänyt  tärkeänä  ohjenuorana  perusopetuksen 
 opetussuunnitelman  perusteita  (2014).  Tutkimukseni  kohteena  on  suomalainen 
 yläkoulu,  joka  on  osa  perusopetusta.  Perusopetus  rakentuu  moninaiselle 
 suomalaiselle  kulttuuriperinnölle,  joka  on  muodostunut  ja  muovautuu  edelleen  eri 
 kulttuurien  vuorovaikutuksessa.  Perusopetus  tukee  oppilaiden  kulttuuri-identiteetin 
 kehittymistä ja kasvua aktiivisiksi toimijoiksi omassa kulttuurissaan ja tukee lisäksi 
 oppilaiden  kiinnostusta  muita  kulttuureita  kohtaan.  Tämä  lisääkin  kulttuurista 
 moninaisuutta  ja  vahvistaa  vuorovaikutusta  kulttuurien  sisällä  ja  niiden  välillä. 


Perusopetus  yhdistää  eri  kulttuuri-  ja  kielitaustoista  tulevia  ihmisiä  ja  edesauttaa 
 heidän  tutustumistaan  yhdessä  erilaisiin  tapoihin,  yhteisöllisiin  käytäntöihin  ja 
 katsomuksiin. (Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 16.)   


Koulun  juhlat  ja  uskonnollisuus  niiden  osana  on  puhututtanut  medioissa  viime 
 vuosina.  Esimerkiksi  helmikuussa  2013  oikeuskanslerille  tehtiin  kantelu  uskonnon 
 harjoittamisesta koulussa. Uutinen nousi myös valtamedia Ilta-Sanomien otsikoihin. 


(Ilta-Sanomien Internet-sivut, 2014). Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa 
todetaan,  että  opetuksen  tulee  olla  oppilaita  uskonnollisesti,  katsomuksellisesti  ja 
puoluepoliittisesti  sitouttamatonta.  (Perusopetuksen  opetussuunnitelman  perusteet 
2014, 16). Kantelun jälkeen opetushallitus on ohjeistanut uskonnon opettamisesta ja 
harjoittamisesta  kouluissa  ja  oppilaitoksissa  syyskuussa  2014.  Ohjeistukseen 
sisältyvät  ohjeet  myös  juhlakulttuurin  ja  uskonnonharjoittamisen  ristiriitojen 
selvittämiseksi.  Ohjeissa  on  selkeästi  jaettu  perinteiset  juhlat  ja  uskonnolliset 
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 tilaisuudet.  Juhlat,  kuten  kevätjuhla  tai  joulujuhla,  ovat  osa  opetusta  ja  koulun 
 toimintaa, johon oppilaiden on velvollisuus osallistua, vaikka ne sisältäisivät joitain 
 uskonnollisia  elementtejä.  Tällaisia  elementtejä  voivat  olla  esimerkiksi  yksittäiset 
 virret,  joiden  katsotaan  edustavan  ensisijaisesti  suomalaista  kulttuuriperinnettä,  ei 
 niinkään  uskontoa.  Uskonnolliset  tilaisuudet,  kuten  jumalanpalvelukset  tai 
 uskonnolliset  aamunavaukset  sisältävät  uskonnon  harjoittamista,  ja  oppilaalla  on 
 vapaus olla osallistumatta tämän kaltaisiin tilaisuuksiin. (OPH-verkkosivut, 2014.) 


Uskonnollisuus  on  osa  suomalaista  juhlaperinnettä.  Koulun  juhlat  ovat  usein 
 yhteydessä  kirkkovuoden  juhliin.  Uskonnon  harjoittamiseen  liittyvät  kysymykset 
 ovat olleet esillä mediassa ja Opetushallitus on kysymyksiin reagoinut täsmentämällä 
 ohjeitaan.  Uskonnollisuus  on  tärkeä  osa  koulun  juhlia,  eikä  aihetta  voinut  jättää 
 täysin  käsittelemättä.  En  kuitenkaan  jatkossa  tule  käsittelemään 
 uskonnonharjoittamiseen liittyviä kysymyksiä.  


2.7 Kuvataideopetus ja oppimisympäristöt 


Perusopetuksen  opetussuunnitelman  perusteita  tiivistäen  ja  keskeisiä  teemoja 
 poimien  voi  todeta,  että  kuvataiteen  opetuksen  tehtävä  on  muun  muassa  ohjata 
 oppilaita  sekä  tutkimaan  että  ilmaisemaan  kulttuurisesti  moninaista  todellisuutta 
 taiteen  keinoin.  Kuvataideopetuksessa  opetetaan  tulkitsemisen  ja  ilmaisun  keinoja, 
 autetaan  identiteetin  rakentumisessa  ja  yhteisöllisyyden  kokemuksessa. 


Kuvataideopetuksessa siirretään tietoa traditioista ja pyritään kasvattamaan oppilaita, 
 jotka  vaikuttavat  elinympäristöönsä  sekä  yhteiskuntaan  luodakseen  myös  hyvää 
 tulevaisuutta. (Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 426.) 


Kuvataideopetuksen  tavoitteet  on  jaoteltu  seuraaviin  yläotsikoihin:  visuaalinen 
havaitseminen ja ajattelu, kuvallinen tuottaminen, visuaalisen kulttuurin tulkinta sekä 
esteettinen,  ekologinen  ja  eettinen  arvottaminen.  Keskeiset  sisältöalueet  puolestaan 
on jaoteltu kolmeen osaan: omat kuvakulttuurit, ympäristön kuvakulttuurit ja taiteen 
maailmat.  
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 Koulun  juhla  suunnittelu-  ja  toteutusprosesseineen  on  oppimisympäristönä  täynnä 
 mahdollisuuksia opetussuunnitelman toteuttamiseksi siinä missä kuvataideluokkakin. 


Kyse  on  opettajan  tavoista  yhdistellä  eri  mahdollisuuksia  ja  luoda  itselleen  sekä 
 oppilailleen mielekkäitä opetussisältöjä eri oppimisympäristöissä.  


Opettaja  soveltaa  opetussuunnitelmaa  käytäntöön  ja  kehittää  soveltuvat 
 tehtävänannot,  joiden  avulla  annettuja  sisältöjä  ja  tavoitteita  voidaan  toteuttaa. 


Erilaiset  oppimisympäristöt  tuovat  sisältöjen  ja  tavoitteiden  toteuttamiseen  erilaisia 
 mahdollisuuksia.  Perusopetuksen  opetussuunnitelman  perusteissa  todetaan  7–9-
 vuosiluokkien  kuvataideopetuksesta  kertovan  kappaleen  yhteydessä  muun  muassa 
 oppimisympäristöistä ja opetuksen järjestämisestä seuraavasti: 


Tavoitteena  on  tarjota  oppimisympäristöjä  ja  työtapoja,  joilla 
 mahdollistetaan  monipuolinen  materiaalien,  teknologioiden  ja 
 ilmaisukeinojen  käyttäminen  sekä  niiden  luova  soveltaminen. 


Opetustilanteissa  luodaan  aktiiviseen  kokeilemiseen  ja  harjoitteluun 
 rohkaiseva  ilmapiiri.  Pedagogisilla  ratkaisuilla  tuetaan  moniaistista 
 havainnointia,  pitkäjänteistä  työskentelyä  sekä  tutkivaa  ja 
 tavoitteellista  taideoppimista.  Opetuksessa  otetaan  huomioon 
 yksilölliset  kuvailmaisun  tarpeet  ja  mahdollistetaan 
 tarkoituksenmukainen  työskentely  yksin  ja  ryhmässä.  Tavoitteena  on 
 luoda  oppimiseen  ja  vuorovaikutukseen  kannustava  toimintakulttuuri 
 sekä  koulussa  että  koulun  ulkopuolisissa  ympäristöissä.  Vuosiluokilla 
 7–9  tuetaan  tutkivaa  ja  ilmiökeskeistä  työskentelyä,  taiteen  traditioita 
 ja aikalaistaiteen toimintatapoja hyödyntämällä. 


(Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2014, 427-428) 


Koen,  että  juhlan  suunnittelu-  ja  toteutusprosessissa  korostuvat  erilaiset  kokeilut, 
 yhteiseen  tavoitteeseen  sitoutuminen  sekä  työskentely  ryhmässä  ilmiökeskeisen 
 aiheen ympärillä. 


Uusikylä  &  Atjonen  (2005,  155)  ovat  puhuvat  opiskeluympäristöstä 
oppimisympäristön  sijaan,  sillä  se  ei  oleta  opiskeluun  varatussa  tilassa 
automaattisesti  tapahtuvan  oppimista.  Haluan  kuitenkin  käyttää  tutkimuksessani 
käsitettä oppimisympäristö, sillä juuri oppimisympäristöstä puhutaan perusopetuksen 
opetussuunnitelman  perusteissa.  Korvaan  siis  Uusikylään  &  Atjoseen  viitatessani 
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 opiskeluympäristön  oppimisympäristöllä.  Mielestäni  tekemieni  viittausten  sisältö  ei 
 muutu tästä vaihdoksesta.  


Uusikylä & Atjonen (2005) toteavat, että oppimisympäristö on oppimistarkoitukseen 
 erityisesti suunniteltu ja toteutettu kokonaisuus, joka koostuu materiaalisista sekä ei-
 materiaalisista asioista. Oppimisympäristön ympäristö-sana viittaa siihen, että oppi ei 
 ole  vain  opettajalta,  vaan  myös  monet  muut  järjestelyt  vaikuttavat  tulokseen. 


Oppimisympäristöä ei kuitenkaan voida määritellä yksiselitteisesti tai lyhyesti, vaan 
 se  käsittää  esimerkiksi  Stephensin  (1974)  mukaan  opetuksen  organisoinnin, 
 opetusmuotojen,  työtapojen  ja  arvioinnin,  oppimismateriaalit  ja  välineet  sekä 
 luokkailmaston.  


Vuonna  2005  konstruktivistisessa  pedagogiassa  puhuttiin  innokkaasti  käsitteistä 


”oppimisympäristö”  ja  ”avoin  oppimisympäristö”,  todetaan  tuolloin  kirjoitetussa 
 teoksessa  ”Didaktiikan  perusteet”. Näillä  käsitteillä  tarkoitetaan  paitsi  opetus-  ja 
 oppimistyön  ulkoisia  puitteita,  myös  oppimisilmastoa.  (Uusikylä  &  Atjonen  2005, 
 155.) 


Uusikylä & Atjonen esittelee Hanne Kolin vuonna 2003 tekemää erottelua ulkoisen 
 ja sisäisen oppimisympäristön välille. Sisäisellä oppimisympäristöllä Koli tarkoittaa 
 mielen sisäistä ympäristöä, jossa vaikuttavat muun muassa aikaisemmat kokemukset, 
 tunteet  sekä  opitut  tiedot  ja  taidot.  Näihin  ohjaaja  voi  vaikuttaa,  mutta  yksilö  on 
 ainoa  joka  niitä  voi  itsessään  muuttaa.  Ulkoisessa  oppimisympäristössä  puolestaan 
 vaikuttavat  muun  muassa  annettu  tehtävä,  fyysinen  ja  sosiaalinen  ympäristö, 
 materiaalit  ja  toiminnassa  toisiinsa  vuorovaikutuksessa  olevat  henkilöt.  (Koli  2003, 
 Uusikylä & Atjonen 2005, 156). 


Mielestäni  käsitteenä  sisäinen  ja  ulkoinen  oppimisympäristö  on  kuvaava  ja  Kolin 
tekemä  ero  niiden  välillä  selkeä.  Kun  olen  pohtinut  kevätjuhlaa,  tai  koulun  juhlia 
yleensä, oppimisympäristönä, olen ajatellut oppimisympäristön olevan sekä aineeton, 
että  fyysinen.  Tällä  olen  tarkoittanut  sitä,  että  ulkoinen  oppimisympäristö  koostuu 
sekä aineellisista että aineettomista tekijöistä. Aineellisia ovat muun muassa juhlatila, 
lava,  valaisu,  äänentoistojärjestelmä  sekä  katsomo  tai  muu  yleisölle  tarkoitettu 
paikka.  Aineettomina  tekijöinä  pidän  esimerkiksi  yhteisöllisyyttä  sekä  ideointi-  ja 
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suunnitteluprosessia.  Käsitän  kuitenkin  tekemäni  jaon  aineellisesta  ja  aineettomasta 
oppimisympäristöstä  kuuluvan  Kolin  muodostaman  ulkoisen  oppimisympäristön 
käsitteen sisään. 



(25)25 


3 TUTKIMUSTEHTÄVÄ JA TUTKIMUKSEN TOTEUTUS  


3.1 Tutkimuksen lähtökohdat ja tutkimuskysymykset 


Kuten  olen  aikaisemmin  todennut,  olen  tutkinut  koulun  juhlakulttuuria  kandidaatin 
 tutkielmassani,  josta  saamani  tulokset  ohjasivat  kiinnostuksen  kohdettani 
 kuvataidekasvatuksen  ja  koulun  juhlakulttuurin  yhteistyöhön.  Kiinnostuin 
 kevätjuhlan  mahdollisuuksista  nimenomaan  yhteistyön  kautta  tapahtuvan  hyödyn 
 näkökulmasta.  Voisiko  kuvataideopetus  saada  koulun  juhlista  uuden 
 oppimisympäristön?  Ympäristön,  jossa  toimitaan  ja  johon  tuotetaan  visuaalisia 
 elementtejä,  koetaan  valoon  ja  väriin  liittyvää  oppimista  ja  jossa  oppilaat  saavat 
 töitään esille. 


Kandidaatin tutkielmassa kysyin, miksi yläkouluissa järjestetään kevätjuhla, sillä olin 
 kiinnostunut siitä, miten rehtorit näkevät juhlan aseman koulussaan. Lisäksi kysyin, 
 mikä  on  kuvataiteen  oppiaineen  suhde  koulun  juhliin.  Selvisi,  ettei  kyselyyn 
 osallistuneilla  yläkouluilla  ollut  vakiintuneita  perinteitä  kuvataiteen  oppiaineen  ja 
 koulun  juhlien  yhdistämisessä.  Sen  sijaan  musiikki  kuului  ehdottomasti  juhlien 
 sisältöön  ja  toisinaan  myös  liikunnan  oppiaineen  osallisuus,  kuten  tanssiesitykset. 


Kokemuksen pohjalta muodostamani oletukseni kandidaatin tutkielmaa aloittaessani 
 oli,  että  kuvataideopettajat  suorastaan  joutuvat  toteuttamaan  juhlakoristeita. 


Oletukseni  oli  myös,  että  tämä  on  usein  varsinaisen  työnkuvan  päälle  kertyvää 
 lisätyötä.  Taakka,  joka  työyhteisössä  työnnetään  kuvataideopettajan  hartioille. 


Ajattelin  myös,  että  juhlakoristeiden  teossa  käytetään  kuvataideopetuksen  käyttöön 
hankittuja  materiaaleja,  eli  juhlat  järjestettäisiin  sellaisilla  resursseilla,  jotka  eivät 
suoranaisesti  näy  koulun  talousarvion  missään  momentissa.  Nämä  olettamukseni 
osoittautuivat  vääriksi.  Kandidaatin  tutkielmani  tutkimustuloksista  nousi  esiin,  ettei 
ole  mitenkään  itsestään  selvää,  että  kuvataiteella  olisi  paikkansa  jokaisen 
suomalaisen  yläkoulun  juhlakulttuurissa.  Kokemuksesta  tiedän,  että  on  useita 
sellaisia  yläkouluja,  joissa  kuvataiteen  ja  koulun  juhlakulttuurin  välinen  suhde  on 
erittäin  tiivis,  ja  juhlat  ovat  enemmän  tai  vähemmän  suurta  visuaalista  ilotulitusta 
joka  vuosi.  Kiinnostuin  kuitenkin  siitä,  miten  yläkouluissa,  joissa  kuvataiteen  ja 
juhlien välillä ei vielä ole yhteistyötä, voitaisiin hyötyä toiminnan kehittämisestä.  
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 Halusin olla itse osana kokeilua juuri sellaisessa koulussa, jossa kuvataiteella ei ole 
 ollut  vakiintunutta  roolia  koulun  juhlaperinteessä.  Halusin  päästä  kokeilemaan 
 käytännössä,  miten  kuvataideopettaja  voisi  omassa  työssään  hyödyntää 
 juhlasuunnittelua  niin,  että  suunnittelu-  ja  toteutusprosessista  tulisi  osa  kuvataiteen 
 oppiainetta.  


Olen  aikaisemmin  työskennellyt  hankkeessa,  jossa  suunnittelu  ja  toteutus  lähtivät 
 hankkeen  toimintaan  osallistuneiden  nuorten  ideoista.  Toteutimme  hankkeessa 
 tapahtumia kahden ja puolen vuoden ajan. Työssäni ohjasin nuorten työryhmiä, jotka 
 ideoivat  ja  toteuttivat  tapahtumia  omilla  paikkakunnillaan.  Tämä  kokemus  tuki 
 oppilaslähtöisen  työskentelyn  toteuttamisessa.  Itselleni  tällainen  työmuoto  oli 
 työkokemukseni johdosta luonnollinen tapa toimia.  


Tutkin,  kuinka  toiminta  voidaan  järjestää  ja  kuinka  jo  olemassa  olevaa 
 toimintamallia  voisi  kehittää.  Juhlakulttuurin  kehittämistä  oppiaineen  osana  ei 
 kuitenkaan voida tarkastella ottamatta huomioon koulun toimintakulttuuria.  


Tutkimuskysymykseni ovat: 


1. Miten koulun juhlakulttuuria voidaan hyödyntää kuvataideopetuksen 
 oppimisympäristönä.  


2. Mikä on toimintakulttuurin vaikutus koulun juhlien hyödyntämiseen 
 opetuksen osana.  


3.2 Toimintatutkimus ja sen keskeiset piirteet 


Toimintatutkimuksesta  ei  ole  olemassa  yksiselitteistä  määritelmää.  Suoranta  & 


Eskolan (129, 1998) mukaan toimintatutkimus voidaan määritellä toiminnaksi, jossa 
esimerkiksi  pyritään  toiminnan  kehittämiseen  tai  jossa  vaikutetaan  ongelmalliseksi 
koettuun toimintatilanteeseen. Tutkija on sisällä toiminnan keskiössä yhdessä niiden 
ihmisten  kanssa,  joita  toiminta  koskettaa.  Keskeistä  on  käytännönläheinen  toiminta 
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 olemassa  olevan  ongelman  ratkaisemiseksi  siten,  että  tutkija  vaikuttaa 
 poikkeuksellisen aktiivisesti tapahtumiin (Suoranta & Eskola 1998, 129). 


Tulen  tutkimuksessani  lähestymään  tutkimusongelmaa  toimintatilanteeseen 
 vaikuttamalla  (juhlan  prosessi)  sekä  toimintaa  kehittämällä  (koulun 
 toimintakulttuuri).  Nämä  tavoitteet  myös  risteävät,  sillä  ongelman  korjaaminen  on 
 samalla  toiminnan  kehittämistä.  Erona  on  toiminnan  painopiste:  toiminnan 
 kehittäminen  on  kokonaisvaltaista,  kun  taas  ongelmallisen  toiminnan  kehittäminen 
 on  yksityiskohtaisempaa.  Tulen  tarkastelemaan  näitä  kehittämiskohteita  toistensa 
 rinnalla. 


Toimintatutkimus on osallistuvaa ja osallistavaa tutkimusta. Se on tutkimusta, jonka 
 avulla  pyritään  ratkaisemaan  käytännön  ongelmia,  parantamaan  sosiaalisia 
 käytäntöjä  ja  ymmärtämään  niitä  paremmin  jonkin  organisaation  osana  (Syrjälä 
 1994,  Metsämuuronen  2006,  102).  Toimintatutkimuksen  määritelmän  mukaan 
 toimintatutkimus on tilanteeseen sidottua, usein yhteistyötä vaativaa, osallistuvaa ja 
 itseään tarkkailevaa (Metsämuuronen 2006, 102).  


Heikkisen  mukaan  toimintatutkimus  ei  ole  varsinaisesti  tutkimusmenetelmä,  vaan 
 paremminkin  tutkimusstrateginen  lähestymistapa,  joka  voi  käyttää  välineenään 
 erilaisia  tutkimusmenetelmiä.    Toimintatutkimuksen  tavoitteena  on  käytännön 
 hyödyn saaminen. Tutkiminen ei ole toimintatutkimuksen ainoa päämäärä, sillä myös 
 toiminnan  samanaikainen  kehittäminen  on  toiminnan  tavoitteena.  Toiminnalla 
 tarkoitetaan  nimenomaan  sosiaalista  toimintaa.  Ensisijaisena  tarkoituksena  on  siis 
 tutkia ja kehittää ihmisten yhteistoimintaa. (Heikkinen 2001, 170–171.)  


Toimintatutkimuksen  keskeisiin  piirteisiin  kuuluvat  muun  muassa  reflektiivisyys  ja 
interventio  tutkimuksessa.  Reflektiivisyyden  avulla  voidaan  tarkastella  esimerkiksi 
koulun  vakiintuneita  käytäntöjä  tietoisesti  harkiten,  ja  pohtia  millaisia  päämääriä 
käytännöt  palvelevat.  Reflektiivisyyden  avulla  pyritään  ymmärtämään  toimintaa  ja 
sitä kautta kehittämään sitä. (Heikkinen 2001, 175.) Interventio puolestaan tarkoittaa 
tutkijan  mukanaoloa  yhteisössä,  jota  hän  tutkii.  Tämä  on  täysin  erityyppinen 
lähestymistapa,  kuin  perinteisessä  käsityksessä  tutkimuksen  tekemisestä,  jossa  on 
pyritty  objektiiviseen  tietoon.  Tällöin  tutkija  on  tarkastellut  kohdettaan  tietyn 
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 etäisyyden  päästä.  Toimintatutkimuksessa  tutkija  tekee  itse  aloitteita  ja  vaikuttaa 
 kohdeyhteisössään.  (Heikkinen  2001,  179.)  Tavoitteenani  on  tutkia  kuinka 
 kevätjuhlan  prosessia  voidaan  kehittää  yhteissuunnittelun  ja  toteutuksen  kautta. 


Toteutan  tutkimuksen  työskentelemällä  ryhmän  osana,  jolloin  yhdessä  pystymme 
 toteuttamaan kokeilun käytännössä.  


Toimintatutkimus  voidaan  jakaa  kahteen  pääsuuntaukseen  sen  perusteella,  mihin 
 tutkimuksella  ensisijaisesti  pyritään.  Ensimmäinen  suuntauksista  on 
 koulutuspainotteinen  toimintatutkimus,  jossa  keskeistä  on  osallistujien 
 kouluttautuminen itseään ja työskentelyään kriittisesti arvioiviksi toimijoiksi. Toinen 
 suuntauksista  on  hankepainotteinen  toimintatutkimus,  jonka  keskiössä  on 
 tutkimuskohteen  kehittäminen  paremmin  tarkoitustaan  vastaavaksi  tai  esimerkiksi 
 organisaation  epäkohtien  kehittäminen  toimivammiksi.  (Mäntylä  2007,  44.) 
 Tutkimuksessani on kyse jälkimmäisestä suuntauksesta.  


3.3 Tutkimuksellinen kehittämistoiminta  


Tutkimuksellisen  kehittämistoiminta  voidaan  jakaa  kolmeen  näkökulmaan,  jotka 
 ovat  kehittämisprosessi,  toimijoiden  osallisuus  ja  tiedontuotanto. 


Kehittämisprosessissa olennaista on suunnittelun merkitys, mutta toisaalta luovaan 
ja  innovatiiviseen  prosessiin  kuuluu  tietty  ennakoimattomuus.  Tämän  vuoksi 
kehittämisprosessin  kulkua  joudutaan  koko  ajan  korjaamaan  ja  suuntaamaan 
uudelleen. Toimijoiden osallisuuteen vaikuttaa heidän sitoutumisensa ja aktiivinen 
osallistuminensa  prosessiin.  Toimijoiden  näkemyksiä  sovitellaan  ja  muodostetaan 
näin  yhteistä  ymmärrystä.  Osallisuutta  ja  konkreettisia  toimia  odotetaan  myös 
kehittäjältä.  Kehittäjä  ei  voi  jäädä  vain  ulkopuolisen  asiantuntijan  rooliin,  vaan 
dialogin  merkitys  toimijoiden  kanssa  on  tärkeää. Tiedontuotannon  näkökulman 
mukaan  tutkimus  voidaan  liittää  kehittämiseen  kolmella  tavalla:  Ensinnäkin 
tutkimusta  voidaan  käyttää,  kun  halutaan  arviointitietoa  kehittämistoimien 
onnistumisesta  tai  vaikutuksista.  Toiseksi  saadun  tutkimustiedon  avulla  voidaan 
muodostaa hyviä käytäntöjä. Kolmanneksi tutkimusta ja kehittämistoimintaa voidaan 
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 hyödyntää  integroimalla  ne  toisiinsa.  Tällöin  tutkimus  on  avustava  elementti 
 kehittämisen teossa. (Toikko & Rantanen 2009, 9–11.)  


Kehittämistoiminnassa  keskeistä  on  konkreettinen  toiminta,  jolla  pyritään  selkeästi 
 ennalta  määriteltyyn  tavoitteeseen.  Esimerkiksi  projektin  onnistumista  voidaan 
 arvioida  sen  mukaan,  kuinka  hyvin  alussa  asetetut  tavoitteet  toteutuvat.  (Toikko  & 


Rantanen 2009, 14.)  


Kehittämistä voidaan tehdä esimerkiksi yhden työntekijän työskentelyä kehittämällä 
 tai  vastaavasti  selkeyttämällä  koko  organisaation  yhteistä  toimintatapaa.  (Toikko  & 


Rantanen  2009,  14.)  Tutkimuksessani  kyse  on  sekä  yhden  työntekijän  työn 
 kehittämisestä  (kuvataideopettaja)  että  oppilaiden  osallisuuden  ja  koko  koulun 
 toimintakulttuurin  kehittämisestä.  Tutkimuksessani  kehittämistoiminta  ei  ole  laaja-
 alaista,  koko  valtakunnallisen  toiminnan  muuttamista,  vaikkakin  tutkimuksestani 
 syntynyttä  mallia  voidaan  niin  halutessa  hyödyntää  yläkouluissa  ympäri  Suomea. 


Tutkimukseeni  kuuluva  kehittämistoiminta  on  toteutettu  valtakunnallisen 
 opetussuunnitelman perusteiden sisältöjä ja tavoitteita noudattaen.  


Tutkimuksessani kehittämisen tarve ei ole syntynyt koulun sisältä, vaan olen luonut 
 sen  omasta  kiinnostuksestani  koulun  juhlakulttuuria  kohtaan,  ulkopuolisena 
 tutkijana.  Toikko  &  Rantasen  (2009,  14–15)  mukaan  on  tyypillistä,  että 
 kehittämistoiminnan  tavoitteet  määritellään  ylhäältä  alas  tai  ulkoapäin.  Esimerkiksi 
 organisaation  johto  voi  antaa  työntekijöilleen  strategiset  tavoitteet.  Kuitenkin 
 toimijalähtöinen  eteneminen  olisi  kenties  hedelmällisempää,  jolloin  toimijat  itse 
 määrittelevät  kuinka  kehittämisessä  edetään.  Tällöin  tavoitetta  ei  määritellä 
 etukäteen, vaan se muodostuu yhteisen prosessin myötä.  


Kehittäminen  tähtää  muutokseen  ja  on  luonteeltaan  käytännöllistä  asioiden 
 korjaamista,  parantamista  ja  edistämistä.  Onnistunut  kehittämistoiminta  voi  levitä 
 myös  muiden  toimijoiden  ja  organisaatioiden  käyttöön.  Tällöin 
 kehittämistoiminnasta  syntynyt  uusi  taito  ja  tieto  siirtyvät.  (Toikko  &  Rantanen 
 2009, 14-15.) 


Kehittämistoiminnassa  on  tärkeää  kysyä,  miksi  kehitetään.  Usein  perustelu  löytyy 
muuttuneesta  toimintaympäristöstä  tai  tarpeesta  mukautua  ulkoisiin  vaatimuksiin. 
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 Perustelen  tutkimuksessani  tehtävää  kehittämistoimintaa  uudella 
 opetussuunnitelmalla. 


3.4 Aineiston keruu 


Toteutin  tutkimukseni  aineistonkeruun  toimintatutkimuksena,  jossa  menetelmälle 
 tyypillisesti  olin  itse  tiiviisti  mukana  käytännön  toiminnassa.  Toimintani 
 tutkimuksessa  oli  hyvin  lähellä  tavallista  kuvataideopettajan  tuntityöskentelyä 
 yläkoulussa.  Toimintatutkimukseni  pyrkii  kehittämään  koulun  toimintakulttuuria 
 yhdessä sen jäsenten kanssa, jonka vuoksi tutkimus on myös kehittämistutkimus. 


Toiminnan  ohessa  kävimme  oppilaiden  kanssa  ryhmäkeskusteluja,  jotka  äänitin. 


Oma  työskentelyni  on  myös  osa  tutkimusaineistoa,  joten  sen  sijaan,  että  kokisin 
 oppilaiden  olleen  tutkimusaineiston  lähteenä,  koen  heidän  pikemminkin  olleen 
 kanssatutkijoitani.  Toimintatutkimukselle  tyypillistä  on,  että  tutkija  ja 
 kohdeorganisaatio  ovat  oppimiskumppaneita,  sillä  toiminta  toteutetaan,  siitä 
 keskustallaan  ja  sitä  arvioidaan  yhdessä.  Prosessissa  korostuu  vastavuoroisen 
 oppimisen  käsite,  sillä  sekä  tutkija  että  tutkittava  ovat  oppimisprosessissa 
 kumppaneina. Prosessissa syntyy sekä näkyvää että hiljaista oppimista, josta kaikki 
 prosessissa  mukana  olleet  pääsevät  osallisiksi.  (Mäntylä  2007,  41-42.)    Minä, 
 valinnaisryhmän  oppilaat,  koulun  kuvataideopettaja  ja  musiikinopettaja  sekä  koko 
 kouluyhteisö  teimme  kokeilun,  miten  koulun  juhlakulttuuri  toimii 
 kuvataideopetuksen  oppimisympäristönä.  Lisäksi  tärkeänä  aineistona  toimii 
 musiikinopettajan kanssa käymäni teemahaastattelu koulun toimintakulttuurista. 


Oppilaiden kanssa käytyjen ryhmäkeskustelujen ja musiikinopettajan kanssa käydyn 
teemakeskustelun  lisäksi  olen  pitänyt  juhlan  suunnittelu-  ja  toteutusprosessista 
tutkimuspäiväkirjaa.  Laadullisessa  tutkimuksessa  aineiston  keruu  ja  analyysi 
tapahtuvat  samanaikaisesti,  jonka  ansiosta  tutkijan  tai  havainnoijan  ymmärrys 
tutkittavasta  aiheesta  lisääntyy  ja  tutkittavien  asioiden  suuntaaminen  helpottuu 
(Kananen 2012, 97). Tutkimuspäiväkirja on toiminut sekä ajattelun selkeyttäjänä että 
apukeinona  muistellessani  prosessin  eri  vaiheita.  Muistin  tueksi  ja  toimintaa 
dokumentoidakseni olen taltioinut prosessia myös valokuvin. 
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Toimintatutkimuksen  ja  kehittämistutkimuksen  lisäksi  koen  tekemäni  tutkimuksen 
olevan  myös  tapaustutkimus,  sillä  tutkimukseni  kohdistui  yhden  kevätjuhlan 
suunnittelu- ja toteutusprosessiin.  
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4 AINEISTON ANALYSOINTI 


4.1 Moninainen aineisto  


Tutkimukseni  toteutuksessa  käyttämäni  monet  menetelmät  tuottivat  myös 
 monipuolisesti  aineistoa.  Aineistoni  kertyi  prosessin  edetessä.  Dokumentoin  juhlaa 
 edeltänyttä  prosessia  äänittämällä  ryhmäkeskusteluja,  haastattelemalla 
 musiikinopettajaa,  pitämällä  tutkimuspäiväkirjaa  ja  valokuvaamalla  toimintaa.  En 
 pidä  äänittämällä  kerättyä  aineistoa  niinkään  haastatteluna,  vaan  prosessin  eri 
 vaiheissa  käydyn  keskustelun  dokumentointina.  Aineistoni  luonne  onkin  hyvin 
 keskustelevaa. 


Aineiston moninaisuus aiheutti aluksi epävarmuutta, sillä en vielä aineistoa kerätessä 
 tiennyt millaista analyysimenetelmää tulisin käyttämään. Laadulliselle analyysille on 
 tyypillistä, että tutkimusongelma ja aineisto ovat tiiviissä vuoropuhelussa keskenään 
 (Ruusuvuori  &  Nikander  &  Hyvärinen  2010,  13).  Pelkäsinkin  muodostuvan 
 ongelmalliseksi  sen,  että  tutkimuskysymykseni  on  tarkentunut  vielä  senkin  jälkeen, 
 kun  aineisto  oli  jo  kerätty.  Pelkäsin,  etten  ole  ryhmähaastattelutilanteissa  tai 
 äänittämissäni  keskusteluissa  osannut  ottaa  esille  sellaisia  teemoja,  jotka  näin 
 jälkikäteen olisivat olleet tutkimusongelmani kannalta keskiössä. Ilmeisesti tällainen 
 ajattelu on kuitenkin tyypillistä haastattelua tehneille tutkijoille, sillä Ruusuvuori ym. 


(2010, 9) toteaa kyseisen tilanteen olevan heidän teoksensa ”Haastattelun analyysi” 


lähtökohtana.  Heidän  mukaansa  on  tyypillistä  kokea  epävarmuutta  siitä,  että  onko 
aineisto  edes  niin  hyvää,  että  siitä  saa  tutkimusta  tehtyä.  Ruusuvuori  ym.  jatkavat 
todeten,  että  tutkimus  ei  koskaan  tarkoita  haastattelujen  parhaiden  palojen 
julkaisemista,  vaan  haastattelut  ovat  pikemminkin  arvoitus  ja  uusien  kysymysten 
lähde.  Siksi  tutkimuskysymyksen  ja    haastattelukysymysten  lisäksi  tarvitaan  vielä 
yksi sarja kysymyksiä: ne analyyttiset kysymykset jotka esitetään aineistolle. Nämä 
kysymykset  muotoutuvat  ja  tarkentuvat  vasta  aineistoon  tutustuttaessa  (Ruusuvuori 
ym.  2010,  9–13).  Ymmärsin,  että  tutkimusta  edeltäneistä  ennakkokäsityksistäni 
huolimatta,  vasta  tässä  tutkimuksen  vaiheessa  saan  selville  sen,  millainen 
tutkimukseni tulee olemaan.  



(33)33 
 4.2 Aineiston purku ja analyysimenetelmät 


Olen  purkanut  oppilailta  keräämääni  keskusteluaineistoa  moneen  eri  otteeseen. 


Aluksi litteroin sana sanalta äänittämäni aineiston. Mahdollisimman tarkka litterointi 
 on  tärkeää  keskusteluanalyysissä  kiinnostavan  vuorovaikutusprosessin  sekä 
 osallistujien  tekemien  vuorovaikutuksellisten  valintojen  vuoksi  (Ruusuvuori  2010, 
 275).  Tämän  vuoksi  halusin  litteroida  esimerkiksi  oppilaiden  sekä  itseni  tuottaman 
 minimipalautteen. Valitsin kuitenkin olla käyttämättä litteroinnissa erikoismerkintöjä 
 esimerkiksi  erilaisten  intonaatioiden  tai  taukojen  kohdalla.  En  kokenut  tällä  tavoin 
 esiin  saatavan  tiedon  olevan  olennaista  tutkimusongelmani  kannalta.  Oppilaiden 
 kanssa käydyt ryhmäkeskustelut vastaavat ensisijaisesti kysymykseen miten, sillä ne 
 antavat  tarkan  kuvauksen  siitä,  millainen  juhlaan  valmistanut  prosessi  on  eri 
 vaiheineen ollut. 


Oppilaiden kanssa käytyjen ryhmäkeskustelujen ja tutkimuspäiväkirjan lisäksi toinen 
 merkittävä  aineistolähteeni  on  musiikinopettajan  kanssa  käymäni  teemakeskustelu. 


Myös  musiikinopettajan  kanssa  käydyn  keskustelun  purin  ensin  litteroimalla,  jonka 
 jälkeen kirjoitin esiin nousseen kokemustiedon kertomukseksi. Kertomuksesta esiin 
 nousseita  aihealueita  tarkastelin  perusopetuksen  opetussuunnitelman  perusteissa 
 esiteltyjen koulun toimintakulttuurin periaatteiden avulla.  


Ryhmäkeskustelusta saatu aineisto eroaa yksilöhaastattelusta saadun aineiston kanssa 
 erityisesti  erilaisen  vuorovaikutustilanteen  vuoksi.  Wilkinsonin  (1998)  mukaan, 
 ryhmäkeskustelussa  osallistujat  muodostavat  yhdessä  jaettua  ymmärrystä,  joka  on 
 lähtöisin  jokaisen  keskusteluun  osallistuvan  omista  kokemuksista,  käsityksistä  ja 
 uskomuksista.  Tämä  edellyttää  erilaisten  ajatusten  ja  mielipiteiden  vertailua  sekä 
 niistä neuvottelua. (Pietilä 2010, 215.) 


Oppilaiden  kanssa  käytyjen  ryhmäkeskustelujen  ja  tutkimuspäiväkirjan  avulla 
 palautin  mieleeni  juhlan  suunnitteluun  ja  toteutukseen  kuuluneet  vaiheet,  josta 
 kirjoitin kronologisesti etenevän, käytännön toteutusta kuvaavan prosessikuvauksen. 


Prosessikuvauksen  yhteyteen  liitin  sitaatteja  käymistämme  ryhmäkeskusteluista.  


”Aineiston  tuottamisen  tilanteet  voivat  olla  nimenomaan  tutkimusta  varten 
järjestettyjä,  mutta  aineisto  koostuu  raporteista,  jotka  dokumentoivat  kyseisen 
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